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Abstract

The bachelor’s thesis is focused on the evaluation of the functionality of the

family which is determined here through the Family APGAR questionnaire elaborated

by Gabriel Smilkstein in 1978. The goal of the thesis was to find out in what way the

Family APGAR questionnaire may be utilized for evaluation of the functionality of the

family living in the town up to 50 000 inhabitants. Through the research, the hypothesis

determined at the beginning should have been confirmed or refuted that the Family

APGAR questionnaire is suitable to evaluate the functionality of the family living in the

town up to 50 000 inhabitants.

In the theoretical part of the thesis, the concept of family is defined. The family

development is also described here. A part of the bachelor’s thesis deals with the

functions of the family, i.e. the biologically-reproductive function, economic and

securing function, emotional, socializing and educational function. Moreover the

relationships in the family are treated, the meaning of the family for the child and on

the contrary the contribution of the child for the family. The thesis tries also to describe

the relationship between the parent and the adolescent child. A strand of the theoretical

part is also the characterization of a functional family, also the features of a

dysfunctional family are included. Last but not least the characterization of the present

family community is mentioned.

The practical part the of the bachelor’s thesis is focused on the verification of

Smilkstein Family APGAR questionnaire. The name APGAR consists of the initial

letters of English words Adaptability, Partnership, Growth, Affection and Resolve. The

necessary data were gained through the quantitative research performed among

children. The research was performed by the method of questioning where the technique

of the standardized interview was applied. The addressed respondents were in the age

category 12 to 18.

The hypothesis was refuted. Family APGAR questionnaire is not a suitable

instrument for determining the family functionality.
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Úvod

Rodina jako taková hraje nezastupitelnou roli v životě každého jedince.

Nezpochybnitelný význam má především pro dítě a to v prvních letech jeho života.

Rovněž i v životě dospělého jedince sehrává rodina důležitou úlohu.

Současné rodiny, a tedy i děti žijí v období rychlých sociálních změn a působí na

ně hektické životní tempo. Na jedince jsou kladeny poměrně velké nároky, se kterými

se musí vypořádat. To jakým způsobem v rodině funguje komunikace, jakým způsobem

se členové rodiny podporují, jak jsou v rodině vnímány potřeby jednotlivých členů, jak

rodina spolupracuje, jakým způsobem tráví společný čas, jaká je v rodině atmosféra, to

jsou jen některé z charakteristik, které souvisí s funkčností rodiny.

Právě na hodnocení funkčnosti rodiny je bakalářská práce zaměřena. Funkčnost

rodiny je zde hodnocena prostřednictvím dotazníku Family APGAR. Dotazník byl

navržen Gabrielem Smilksteinem v roce 1978 jako jedna z cest k měření funkčnosti

rodiny v klinické praxi.

Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem lze zmíněný dotazník využít

k hodnocení funkčnosti rodiny žijící ve městě do 50 000 obyvatel. Prostřednictvím

výzkumu měla být potvrzena či vyvrácena hypotéza, že dotazník Family APGAR je

vhodný k hodnocení funkčnosti rodiny žijící ve městě do 50 000 obyvatel.

Hypotéza byla vyvrácena. Dotazník Family APGAR není vhodným nástrojem k

určení funkčnosti rodiny.
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1. Současný stav

1.1 Definice rodiny

Vzhledem ke skutečnosti, že vymezení pojmu rodina bylo věnováno mnoho

pozornosti, lze se setkat s celou řadou jejích definic. Obecně bývá rodina

charakterizována především z hlediska svého postavení ve společenském systému, dále

pak z hlediska vazeb, sociálních funkcí a základních sociálních procesů, které v ní

probíhají. (10)

Definovat rodinu přesně je velmi obtížné. Existuje totiž velmi mnoho jejích

podob, variant i způsobů soužití v prostoru, času a formě. Proto je v této souvislosti

možné hledat jen ty nejdůležitější znaky, které by rodinu charakterizovaly ve vší její

variabilitě. Z tohoto hlediska můžeme chápat rodinu jako malou primární společenskou

skupinu, založenou na svazku muže a ženy, na pokrevním vztahu rodičů a dětí či vztahu

jej substituujícím, na společné domácnosti, jejíž členové plní společensky určené a

uznané role vyplývající ze soužití, a na souhrnu funkcí, jež podmiňují existenci tohoto

společenství a dávají mu vlastní význam ve vztahu k jedincům i k celé společnosti. (3)

Rodina jako sociální celek spojený na základě příbuzenské mezigenerační

vazby je v tomto pojetí ve své podstatě morfostatickou sociální institucí, která jako

taková existuje v každém kulturním prostředí a je v něm sociálně uznávána. Další

konkrétní znaky rodiny považované za její nezbytné charakteristiky jsou variabilní

v závislosti na sociokulturním prostředí a na konkrétních formách rodinného soužití.

(19) Rodina je základní společenskou jednotkou, která formuje člověka, jeho sociální

charakter, a tím ovlivňuje rozhodujícím způsobem vývoj celé společnosti. (8)

1.2 Vývoj rodiny

Rodina je kulturně a historicky relativním, proměnným útvarem. Setkáváme se

s množstvím typů rodinných struktur a různorodými konfiguracemi demografických

jevů v rodinách v různých dobách a v různých společnostech. Zároveň však platí, že

s určitou variantou rodinného života se setkáváme ve všech známých historických

společnostech. (7)
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Česká rodina, stejně jako rodina v celé západní civilizaci se v posledních

několika desetiletích dosti vzdálila ustálenému modelu, který byl platný v Evropě

nejméně po tisíciletí. Tu změnu iniciovalo několik vynálezů a také zrání společenské

organizace. (18)

1.2.1 Patriarchální rodina

Typická rodinná formace 18. a 19. století, byla vícegenerační, rozšířená. V

rodině se odehrával život jedince a nikdo nemusel prakticky po celý život rodinný kruh

opustit. Jde o rodinu monogamní s výraznou dominancí otce. Ekonomická aktivita

patriarchální rodiny byla výrazná, především ve výrobní oblasti, do níž byli zapojeni

všichni její členové. Vše, co rodina nespotřebovala, směňovala. Přitom uspokojovala

alespoň v bazální formě potřeby všech svých členů. (3)

Patriarchální rodina byla značně stabilní, především z ekonomických důvodů.

Emocionální složka jejího života však byla chudá a v podstatě byla podřízena složce

ekonomické. V sociálně ochranné oblasti však pro děti, osoby s postižením, staré osoby

zajistila potřebnou péči. (3)

1.2.2 Nukleární rodina

Společnost procházela a stále prochází velmi složitým vývojem. Demokratické

tendence v celé společnosti důsledně přeměňují přísné patriarchální vztahy v dřívějším

rodinném systému v nové vztahy partnerské. Odchodem napřed jen muže a poté i ženy

za prací mimo rodinu vyvrcholil přerod patriarchální rodiny v moderní, egalitární nebo

také jak se nazývá nukleární rodinu. (3) Rodinou nukleární je myšlena rodina obou

manželů/rodičů s dítětem či dětmi. (5)

1.2.3 Současné rodinné společenství

V rodinném chování ve vyspělých zemích západního světa se od šedesátých let

20. století projevují následující trendy. Klesá počet dětí v rodině, roste věk uzavření

prvního sňatku, roste počet rozvodů vzhledem k počtu sňatků a narůstá počet

nesezdaných soužití. Dále vzrůstá počet matek vychovávajících dítě bez manžela i počet
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rodin dobrovolně bezdětných. Zároveň se zvětšuje počet lidí žijících v dalších

netradičních formách rodiny. (17)

Společnost i rodina se rychle vyvíjejí. Výrazně se zvýšila očekávání všech, jak

z hlediska citového, vztahového, tak i pokud se jedná o seberealizaci. Ženy usilují o

dobře placenou práci a rovnoprávnost pohlaví. Děti se staly subjektem práva. (32)

Dle Úmluvy o právech dítěte má každé dítě právo na to, aby nebylo jakýmkoli

způsobem diskriminováno. Každé dítě má od narození právo na jméno. Má rovněž

právo získat státní občanství. Dítě má právo svobodně vyjadřovat své názory a tyto

názory mají být brány v úvahu ve všech záležitostech nebo řízeních, které se dítěte

dotýkají. (21)

Děti mají právo na ochranu před zasahováním do jejich soukromí, rodiny,

domova i korespondence a na ochranu cti a pověsti. Dítě má právo na životní úroveň

nezbytnou pro jeho tělesný, duševní, duchovní, mravní a sociální rozvoj. Každé dítě má

právo na vzdělání. Dále mají děti právo na odpočinek a na volný čas a mnoho dalších

práv, které zde nejsou zmíněny a které jsou uvedeny v Úmluvě o právech dítěte. (21)

Úmluva o právech dítěte je mezinárodním právním dokumentem, který


[…]


podpora členů i vzájemná závislost.
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O významu emoční stránky především z pohledu na dítě se zmiňuje i

Wedlichová. (35) Podle ní je citová vazba na rodiče základem prvotní a všeobecné

adaptace dítěte na prostředí. Absence uspokojivého citového vztahu může u dítěte vést

ke ztrátě jistoty, umocnění neklidu a později k citové nestálosti, lhostejnosti až špatné

sociální adaptibilitě. Potřeba lásky, bezpečí a akceptace to vše patří mezi základní

potřeby dítěte.

Ani v období dospívání, pro které je podle Vágnerové (33) charakteristická

přecitlivělost, emoční labilita a uzavřenost dospívajícího, nedochází ke zrušení citové

vazby k rodičům. Infantilní závislost je však postupně nahrazována zralejším a zároveň

vyrovnanějším citovým vztahem.

Výzkumy ukazují (11), že rodina dospívajícího je zároveň klíčovým faktorem

pro predikci rizikového chování. Jako prevence rizikového vývoje se tradičně

zdůrazňuje právě význam pozitivních emočních vztahů v rodině a otevřená komunikace.

Nemalý význam má také začlenění rodiny a rodinných příslušníků do dalších sociálních

struktur.

V našem výzkumu bylo se způsobem, jakým rodina vyjadřuje city a reaguje na

emoce dospívajícího téměř vždy spokojeno 36% (18) z nich. Svoji spokojenost slovem

občas vyjádřilo 48% (24) oslovených dospívajících. Poměrně velké procentuální

zastoupení a to 16% (8) ve čtvrté otázce měli respondenti, kteří byli nespokojení.

Pátá, poslední otázka, je Smilksteinem (24) označována slovem resolve neboli

odhodlanost. Tím je podle něj myšlen závazek, věnovat čas po psychické a emocionální

stránce ostatním členům rodiny. Jedná se rovněž i o sdílení majetku a prostoru.

V páté otázce jsme prostřednictvím Family APGAR zjišťovali, spokojenost či

nespokojenost s množstvím společně tráveného času v rodině.

Z výzkumů provedených ve druhé polovině 90. let Kovaříkem a Matějčkem

vyplývá, že ve spokojených rodinách tráví jejich členové spolu týdně o sedm hodin více

času, než v rodinách nespokojených. S přáteli a známými tráví průměrně o dvě a půl

hodiny méně času než s rodinou. V rodinách nespokojených je tento poměr obrácený –

mnohem více tráví času s přáteli a známými a málo času s rodinou. (10)
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V našem výzkumu bylo s množstvím společně tráveného spokojeno 50% (25)

dospívajících. Slovem občas vyjádřilo svoji spokojenost 42% (21) oslovených.

Nespokojeno bylo 8% (4) dospívajících.

V páté otázce jsem očekávala od dospívajících oproti ostatním otázkám větší

míru kritičnosti. Přesto v odpovědích převažovala ve větší míře spokojenost.

Z našeho výzkumu vyplývá následující. Do kategorie Dobře fungující rodina dle

kritérií Family APGAR se součtem bodů 7 - 10 spadá 64% (32) rodin. Mírné narušení

funkčnosti rodiny vykazuje na základě odpovědí respondentů 36% (18) rodin se

součtem 4 - 6 bodů. Dysfunkční stav rodiny se skóre 0 - 3 body nebyl zaznamenán. Ani

ve funkčnosti rodin respondentů mužského a ženského pohlaví nebyly zaznamenány

příliš velké rozdíly.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem lze využít dotazník Family

APGAR k hodnocení funkčnosti rodin, žijících ve městě do 50 000 obyvatel. Dotazník

byl vytvořen Gabrielem Smilksteinem v roce 1978 jako rychlý screeningový test určený

lékařům k ohodnocení funkčnosti rodiny. Dotazník obsahuje 5 otázek a uvedenými

možnostmi odpovědí. Slovo APGAR je složeno z počátečních písmen anglických slov

a to slov – Adaptability, Partnership, Growth, Affection a Resolve. Těchto pět domén

v sobě dle Smilksteina odráží funkčnost rodiny.

Pro zmapování funkčnosti rodiny byl použit kvantitativní výzkum. Metodou

použitou ke sběru dat, byl standardizovaný rozhovor, který se odvíjel na základě pevně

stanovených otázek Family Apgar dotazníku, u kterých byly uvedeny možné varianty

odpovědí. Respondenti, kteří byli osloveni, spadali do věkové kategorie 12-18 let.

Prostřednictvím výzkumu měla být potvrzena či vyvrácena hypotéza, stanovená

na počátku, že Dotazník Family APGAR je vhodný ke stanovení funkčnosti rodiny,

žijící ve městě do 50 000 obyvatel. Hypotéza byla vyvrácena. Dotazník Family APGAR

není vhodným nástrojem k určení funkčnosti rodiny.

Některé otázky v dotazníku byly respondentům nesrozumitelné a bylo by

vhodné je předělat. V dotazníku se objevily takzvané dvojité (dvouhlavňové) otázky,

kdy se ptáme na dvě věci najednou. Respondentovi, který je spokojen s jednou z věcí

ale nikoliv s druhou, není jasné jakou odpověď zvolit. Tím se mohly některé výsledky

stát nepřesnými. Změny v konstrukci otázek by mohly přinést větší srozumitelnost

dotazníku Family APGAR. Rovněž možnosti odpovědí byli pro mnohé respondenty

matoucí a bylo vhodné je více specifikovat.

Zároveň je otázka, zda lze současnou rodinu posuzovat na základě kritérií

dotazníku, který byl sestaven v roce 1978 a od té doby neprodělal žádnou úpravu.

Po úpravě by mohl dotazník Family APGAR sloužit jako počáteční screening

k určení funkčnosti rodin, žijících v dnešní době.
