POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie VYORALOVÁ

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce: Doc. Mgr. Lubomír KUKLA, CSc.

Katedra: KKO

Název bakalářské práce: Helioacvizní funkčnost rodiny v městě do 5000 obyvatel při formě APGAR data zrušeno

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

poslední odstavce na str. 7 patří do závěru, nikoli do
úvodu. 5. odst. na str. 46 patří do mluvy a nikoli
do diskuse. Prameny byly jen občas.

Další hodnocení:

1. Kvalita s velmi bohatou diskusí (s výjimkou 19. a 20. s vztahem
v literatuře)
2. Bohatá literatura a velmi dobré zpracování

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak byste formulovala (upřesnila)
otázku v dotazníku, aby byla funkční? 2

Datum:

11.6.08

Podpis oponenta bakalářské práce: